
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°113 del 23/06/2020 registro generale 

N.15 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

PROROGA INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ DI 

SUPPORTO AL RUP - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 - 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°113 del 23/06/2020 

Oggetto: PROROGA INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL 

RUP - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 

DEL D. LGS. 50/2016 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate: 

1. la propria determinazione n. 16 del 19.02.2019 con la quale è stato affidato un incarico 

professionale per attività di supporto al RUP all’Arch. Maria Cristina Amoroso con studio 

in Moncalieri, Via Primo Maggio n. 2, professionista in possesso delle competenze 

tecnico-professionali necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico de quo; 

2. la propria determinazione n. 55 del 19.07.2019 con la quale si è disposta la proroga 

dell’incarico professionale di cui sopra sino a dicembre 2019, al fine di consentire il 

corretto smaltimento delle attività in corso di valutazione; 

3. la propria determinazione n. 163 del 27.12.2019 con la quale si è disposta la proroga 

dell’incarico professionale di cui sopra, per un periodo di ulteriori mesi quattro ovvero 

dal 01.01.2020 al 30.04.2020; 

 

Richiamate altresì: 

 la deliberazione di G.C. n. 63 del 15.10.2019 con la quale si approvava il progetto di 

massima di analisi organizzativa della struttura comunale dell’Ente, predisposto dalla 

Società ACTA Consulting S.r.l.;   

 la deliberazione di G.C. n. 70 del 29.10.2019, con la quale, in ragione dell’avvio del 

progetto di analisi organizzativa complessiva dell’Ente, l’Amministrazione comunale ha 

adottato primi interventi sulla funzionalità degli uffici nella fase transitoria al fine di 

garantire la continuità ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 la deliberazione n. 97 del 27.12.2019 avente ad oggetto: “Approvazione schema di 

Convenzione ex art. 14 del CCNL 22.01.2004, tra il Comune di Susa e il Comune di 

Giaveno per utilizzo parziale di personale”, con cui si è disposto l'impiego presso il 

Comune di Susa, per n. 10 ore settimanali dal 01.01.2020 e fino a tutto il 30.04.2020, 

salvo proroghe, di una figura di Istruttore Direttivo Contabile; 

Constatata la situazione transitoria in cui continua a versare l’attuale struttura organizzativa 

del Comune, in pendenza del nuovo assetto organizzativo, e ravvisata quindi l’opportunità di 

procedere alla proroga dell’incarico professionale per ulteriori mesi quattro, del rapporto di 

lavoro instaurato con l’Arch. Maria Cristina Amoroso, e precisamente dal 23.06.2020 al 

15.11.2020; 

 

Confermate integralmente le previsioni di cui alla precitata deliberazione G.C. n. 59/2018, 

evidenziando il ruolo preminente assegnato dalla normativa al piano del fabbisogno a scapito 

della dotazione organica, che dal primo viene fatta discendere; 

Visto il disposto dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dal quale risulta 

l’imprescindibilità che nell’assunzione di una unità lavorativa a tempo determinato (e sua 

proroga, manifestamente) sia sempre ravvisabile il duplice requisito della temporaneità e 

dell’eccezionalità dell’esigenza connessa, per il legittimo ricorso a tale tipologia di 

assunzioni; 

Preso atto che il professionista ha espresso la propria disponibilità a continuare la 

collaborazione proposta, anche per portare a termine gli adempimenti richiesti;  



 

Viste le Linee Guida n.1 del 14.09.2016 dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 

Ritenuto per le motivazioni su esplicitate, di prorogare l’incarico professionale di cui in 

oggetto all’Arch. Maria Cristina Amoroso, con studio in Moncalieri via Primo Maggio n. 2, P. 

IVA 08388800016, per l’attività sopracitate per un importo totale di € 7.490,00 (oneri 

inclusi), sino a dicembre 2020, per un totale di circa 290 ore; 

 

Tenuto conto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

Z93294483C; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 267/2000, 

e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate 

riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 7 del 14/01/2020, con la quale sono stati 

forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera b) in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00; 

 

Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni; 

 

Visto il «Nuovo codice dei contratti pubblici», emanato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i.; 

 

Visti i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di prorogare, per i motivi esposti in premessa, per un periodo giugno- dicembre 2020  

(circa n. 290 ore), l’incarico professionale da svolgersi presso l’Area Tecnica del 

Comune di Susa di supporto al RUP all’Arch. Maria Cristina Amoroso, con studio in 



Moncalieri via Primo Maggio n. 2 - P. IVA 08388800016, per un importo totale di € 

7.490,00 (oneri inclusi). 

 

3. Di dare atto che la proroga del rapporto lavorativo per il periodo di cui al punto 

precedente, non preclude valutazioni successive, sempre rispettose dei duplici requisiti 

di temporaneità ed eccezionalità, comunque nell’alveo della durata massima stabilita 

dall’art. 19 del D.Lgs. 81/2015, in specie laddove permanga la necessità di verificare 

gli assetti organizzativi complessivi ai livelli di macro e microstruttura, dei fabbisogni 

di tutti i servizi, nonché delle capacità assunzionali dell’Ente in ragione anche delle 

novità apportate dal Decreto Crescita (D.L. 34/2019) e in pendenza del nuovo assetto 

organizzativo così come risulterà dall’analisi in corso di definizione. 

 

4. Di impegnare e liquidare a ricevimento fattura la spesa di € 7.490,00 sul redigendo 

bilancio di previsione nel seguente modo: 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 7.490,00 01 06 1 103 580/2/2 2020 

 

5. Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile nel corso del 2020. 

6. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in 

oggetto è stato rilasciato il CIG: Z93294483C. 

7. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che 

il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica. 

 

8. Di dare atto che si procederà a successiva liquidazione a seguito di verifica e 

riscontro sulla regolarità delle prestazioni rese e rispondenza delle stesse ai requisiti 

quali-quantitativi, ai termini e condizioni pattuite. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


